



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社牧野フライス製作所

上場取引所 東証・大証第 1 部

コード番号 6135

URL <http://www.makino.co.jp/>

代表者 (役職) 取締役社長

(氏名) 牧野 二郎

問合せ先責任者 (役職) 常務取締役経理部ゼネラルマネージャ

(氏名) 細島 英一

TEL 046-284-1844

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	94,442	△1.9	9,878	△9.6	10,335	△3.1	6,990	4.5
19 年 3 月期第 3 四半期	96,260	13.3	10,929	60.0	10,667	52.5	6,686	33.7
19 年 3 月期	137,597		16,829		16,945		9,995	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	58 54	—
19 年 3 月期第 3 四半期	57 57	—
19 年 3 月期	85 35	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	176,128	101,762	56.2	832 42
19 年 3 月期第 3 四半期	172,484	94,244	52.4	756 58
19 年 3 月期	170,612	97,617	54.9	783 97

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	6,176	△3,714	△3,882	26,694
19 年 3 月期第 3 四半期	7,492	△2,987	△4,064	25,050
19 年 3 月期	13,694	△3,256	△7,389	27,761

### 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	140,000	1.7	15,000	△10.9	15,500	△8.5	10,500	5.0	87 93

※連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 6 日公表時から変更しておりません。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、2 ページの【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期においては、工作機械業界は外需が大きく寄与し好調に受注を伸ばしました。当社連結グループは、昨年なみの高水準で推移しました。アメリカ市場は、自動車部品産業などの堅調な設備投資が下支えとなり、航空機部品向けの需要もあり、全体として受注が増加しました。ヨーロッパ市場は、景気拡大と当社のヨーロッパ地域における組織の再展開が功を奏して、受注を伸ばしました。アジア市場は昨年なみの受注となりました。中国は急拡大する市場にあわせて、地域ごとの異なるユーザーニーズに対応するため全土を四地域体制に見直し、効果が出つつあります。インドは拠点の拡充をすすめ、引き続き好調です。しかしながら、国内市場は、建設機械など一部の産業を除き設備投資の気運が一段落し、さらに期待されていた自動車関連産業の設備計画が進捗しなかったことで受注が鈍化しました。

以上の結果、売上につきましては、944 億円 4 千 2 百万円（前年同期比：1.9%減）、連結営業利益 98 億 7 千 8 百万円（前年同期比：9.6%減）、連結経常利益 103 億 3 千 5 百万円（前年同期比：3.1%減）、連結四半期純利益 69 億 9 千万円（前年同期比：4.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ 55 億 1 千 6 百万円増加し、1,761 億 2 千 8 百万円となりました。また純資産は前連結会計年度末に比べ 41 億 4 千 4 百万円増加し、1,017 億 6 千 2 百万円となりました。

連結キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローは売上債権の減少 84 億 5 千 7 百万円、仕入債務の減少 22 億 8 千 5 百万円等により 61 億 7 千 6 百万円の増加となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得等により 37 億 1 千 4 百万円の減少となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の返済 18 億 4 千 8 百万円、配当金の支払額 19 億 7 千 3 百万円等により 38 億 8 千 2 百万円の減少となりました。この結果、当第 3 四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 10 億 6 千 6 百万円減少し、266 億 9 千 4 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減	前 期 末
	平成 18 年 12 月 31 日	平成 19 年 12 月 31 日		平成 19 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び預金	20,933	22,465	1,532	23,703
2 受取手形及び売掛金	41,574	36,363	△5,211	44,606
3 有価証券	4,635	4,697	62	4,638
4 たな卸資産	37,976	40,871	2,895	35,100
5 その他の流動資産	8,783	11,225	2,442	5,010
流動資産合計	113,904	115,623	1,719	113,060
II 固定資産				
1 有形固定資産	34,165	38,881	4,716	34,615
2 無形固定資産	854	643	△211	890
3 投資その他の資産	23,560	20,980	△2,580	22,045
固定資産合計	58,580	60,505	1,925	57,551
資産合計	172,484	176,128	3,644	170,612

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減	前 期 末
	平成 18 年 12 月 31 日	平成 19 年 12 月 31 日		平成 19 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
I 流動負債				
1 支払手形及び買掛金	22,798	24,989	2,191	24,943
2 短期借入金	7,323	4,943	△2,380	4,555
3 1年以内に返済予定の長期借入金	1,567	2,401	834	1,567
4 その他の流動負債	19,382	18,133	△1,249	15,226
流動負債合計	51,071	50,468	△603	46,292
II 固定負債				
1 社債	10,000	10,000	—	10,000
2 長期借入金	9,047	6,659	△2,388	8,530
3 退職給付引当金	1,650	1,228	△422	1,667
4 役員退職引当金	1,266	1,234	△32	1,325
5 その他の固定負債	5,204	4,774	△430	5,177
固定負債合計	27,169	23,897	△3,272	26,702
負債合計	78,240	74,365	△3,875	72,994
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	19,263	19,263	—	19,263
2 資本剰余金	32,619	32,619	—	32,619
3 利益剰余金	33,531	43,510	9,979	36,740
4 自己株式	△219	△766	△547	△318
株主資本合計	85,194	94,627	9,433	88,305
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	6,567	5,662	△905	6,670
2 為替換算調整勘定	△1,363	△1,246	117	△1,345
評価・換算差額等合計	5,203	4,415	△788	5,324
III 少数株主持分	3,846	2,719	△1,127	3,988
純資産合計	94,244	101,762	7,518	97,617
負債及び純資産合計	172,484	176,128	3,644	170,612

\* 監査法人による監査は受けておりません。

## (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		増 減 金 額	前 期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
I 売上高	96,260	100.0	94,442	100.0	△1,818	137,597	100.0
II 売上原価	66,638	69.2	64,911	68.7	△1,727	94,827	68.9
売上総利益	29,622	30.8	29,530	31.3	△92	42,769	31.1
III 販売費及び一般管理費	18,693	19.4	19,652	20.8	959	25,940	18.9
営業利益	10,929	11.4	9,878	10.5	△1,051	16,829	12.2
IV 営業外収益							
1 受取利息及び配当金	257		348		91	309	
2 その他の営業外収益	558		689		131	939	
V 営業外費用							
1 支払利息	752		444		△308	889	
2 その他の営業外費用	325		135		△190	244	
経常利益	10,667	11.1	10,335	10.9	△332	16,945	12.3
VI 特別利益							
1 固定資産売却益	67		47		△20	81	
2 投資有価証券売却益	15		—		△15	15	
VII 特別損失							
1 固定資産除却損	21		44		23	45	
2 たな卸資産処分損	128		27		△101	329	
3 海外子会社営業権評価損	—		283		283	—	
4 投資有価証券評価損	—		12		12	—	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	10,599	11.0	10,015	10.6	△584	16,667	12.1
税金費用	3,635		2,762		△873	6,277	
少数株主利益	277		262		△15	394	
四半期(当期)純利益	6,686	6.9	6,990	7.4	304	9,995	7.3

\* 監査法人による監査は受けておりません。

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期	当四半期	前 期
	自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日	自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日	自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	10,599	10,015	16,667
2 減価償却費	2,055	2,259	2,811
3 売上債権の減少額(△増加額)	2,077	8,457	△990
4 たな卸資産の減少額(△増加額)	△3,892	△4,591	△1,270
5 仕入債務の増加額(△減少額)	647	△2,285	2,600
6 その他	△766	△4,091	△1,435
小計	10,722	9,763	18,382
7 利息及び配当金の受取額	252	347	308
8 利息の支払額	△721	△473	△900
9 法人税等の支払額	△2,761	△3,461	△4,096
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,492	6,176	13,694
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△2,999	△4,242	△4,396
2 有形固定資産の売却による収入	843	565	1,027
3 その他	△831	△37	112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,987	△3,714	△3,256
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	△1,644	317	△4,380
2 長期借入金の返済による支出	△2,186	△1,848	△2,703
3 社債の償還による支出	△10,000	—	△10,000
4 株式の発行による収入	11,274	—	11,274
5 配当金の支払額	△1,489	△1,973	△1,489
6 その他	△18	△377	△90
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,064	△3,882	△7,389
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	214	△29	316
V 現金及び現金同等物の増減額	654	△1,451	3,365
VI 現金及び現金同等物期首残高	24,396	27,761	24,396
VII 連結子会社増加に伴う現金及び 現金同等物の増加額(注)	—	384	—
VIII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	25,050	26,694	27,761

(注) 当連結会計年度より、非連結子会社であった牧野フライス技研(株)を連結の範囲に含めております。

\*監査法人による監査は受けておりません。

## セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の単一セグメントでありますので、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

## 2. 所在地別セグメント情報

前年同四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨て)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去	連結
売上高							
1. 外部顧客に対する 売上高	49,813	18,367	20,480	7,599	96,260	—	96,260
2. セグメント間の 内部売上高又は振替高	43,988	5,271	269	54	49,583	(49,583)	—
計	93,802	23,638	20,749	7,654	145,844	(49,583)	96,260
営業費用	86,529	20,956	19,791	7,670	134,946	(49,615)	85,331
営業利益又は 営業損失(△)	7,273	2,682	958	△15	10,897	31	10,929

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

アジア …シンガポール

アメリカ …アメリカ

ヨーロッパ…ドイツ

当四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨て)

	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計	消去	連結
売上高							
1. 外部顧客に対する 売上高	43,280	20,474	18,143	12,544	94,442	—	94,442
2. セグメント間の 内部売上高又は振替高	52,510	3,868	614	69	57,063	(57,063)	—
計	95,791	24,342	18,758	12,614	151,505	(57,063)	94,442
営業費用	89,311	22,805	17,957	11,899	141,973	(57,409)	84,564
営業利益	6,480	1,536	800	714	9,531	346	9,878

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

アジア …シンガポール

アメリカ …アメリカ

ヨーロッパ…ドイツ

## 3. 海外売上高

前年同四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨て)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
I 海外売上高	19,831	9,626	27,907	1,884	59,249
II 連結売上高					96,260
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	20.6	10.0	29.0	2.0	61.6

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

アメリカ …アメリカ・カナダ・メキシコ

ヨーロッパ…ドイツ・イタリア・イギリス

アジア …中国・インド・韓国・シンガポール

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨て)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
I 海外売上高	18,875	13,593	27,342	2,262	62,074
II 連結売上高					94,442
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	20.0	14.4	29.0	2.4	65.7

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

アメリカ …アメリカ・カナダ・メキシコ

ヨーロッパ…ドイツ・イタリア・イギリス

アジア …中国・インド・韓国・シンガポール

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## 受注及び販売の状況

## 1. 受注の状況

## 受注高

(百万円未満切捨て)

区分	前年同四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	
	金額	比率(%)	金額	比率(%)
マシニングセンタ	71,763	69.2	75,655	70.1
放電加工機	10,047	9.7	10,211	9.5
フライス盤	1,323	1.3	839	0.8
その他	20,555	19.8	21,207	19.6
合計	103,689	100.0	107,913	100.0

(注) 上記の金額には消費税は含まれておりません。

## 受注残高

(百万円未満切捨て)

区分	前年同四半期末 平成18年12月31日		当四半期末 平成19年12月31日	
	金額	比率(%)	金額	比率(%)
マシニングセンタ	39,449	83.9	45,998	86.5
放電加工機	3,687	7.8	4,013	7.5
フライス盤	494	1.1	246	0.5
その他	3,382	7.2	2,909	5.5
合計	47,013	100.0	53,167	100.0

(注) 上記の金額には消費税は含まれておりません。

## 2. 販売の状況

## 販売実績

(百万円未満切捨て)

区分	前年同四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	
	金額	比率(%)	金額	比率(%)
マシニングセンタ	64,379	66.9	64,008	67.8
放電加工機	10,415	10.8	8,897	9.4
フライス盤	1,284	1.3	884	0.9
その他	20,181	21.0	20,650	21.9
合計	96,260	100.0	94,442	100.0

(注) 上記の金額には消費税は含まれておりません。